
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.429  9Quarta-feira, 07 DE JUNHO DE 2023

RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias correspondentes 
ao servidor abaixo relacionado para cobrir despesas com viagem a serviço 
da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: REDENÇÃO/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias

Matheus Martins Ismael 5961063/2 Assessor 030.433.102-33 06 e 07/06/2023 1 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora Geral

Protocolo: 947597

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 351/2023-PGE.G., 05 de junho de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais…
RESOLVE:
CONCEDER, 15 (quinze) de residual de férias à servidora, Tânia Ma-
ria Teixeira Gomes, id. Funcional nº 3158500/1, no período de 01.06 a 
15.06.2023, referente ao período aquisitivo 2020/2021, devendo respon-
der pela Chefia de Gabinete, a assessora, Marilea Cardoso Gomes Santos, 
Id. Funcional nº 2019450/9, durante o afastamento da titular.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 947715
PORTARIA Nº 350/2023-PGE.G. Belém, 05 de junho de 2023
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, III da Lei 5.810/94
RESOLVE:
CONCEDER, 08 (oito) dias de licença falecimento ao servidor Rubens Fer-
reira Caxias Junior, identidade funcional nº 55589381/1, no período de 
20.05 a 27.05.2023, em decorrência do falecimento de sua Genitora.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 947242

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 352/2023-PGE.G. Belém, 05 de junho de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, 03 (três) dias de licença saúde à servidora Marilea Cardoso 
Gomes Santos, identidade funcional nº 2019450/9, no período de 23 e 
29.05 a 30.05.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 947279

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 340/2023-PGE.G., 01 de junho de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor, Arlen Antonio Soeiro de Souza, Id. Funcional nº 
55589338/1, para responder pelo Cargo em Comissão de Coordenador da 
Gerência de Material, por motivo de férias do titular, Fernando Saraiva de 
Souza Filho, identidade funcional nº 55587574/2, no período de 10.07 a 
08.08.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 947707

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE TERMO DE DISTRATO
DISTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
PARTES: SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CI-
DADANIA – SEAC e IONARA DO SOCORRO SILVA DE OLIVEIRA
MATRÍCULA Nº: 55209383-1
CONTRATO Nº 134/2022
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
DATA DO DISTRATO: 06/06/2023
MOTIVO DO DISTRATO: DISPENSA A PEDIDO DO SERVIDOR.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: IGOR WANDER CENTENO NORMANDO

Protocolo: 947317

ERRATA
.

ERRATA
Na publicação do DOE Nº 35.425, de 05 de junho de 2023, referente 
a PORTARIA N° 139/2023-NAC/SEAC de 04 de maio de 2023,
ONDE SE LÊ:

5932627-3 DOMINGOS RODRIGUES DE SOUSA JUNIOR 2022/2023 27/07 à 22/08/2023 30

LEIA-SE:

5932627-3 DOMINGOS RODRIGUES DE SOUSA JUNIOR 2022/2023  24/07 à 22/08/2023 30
Protocolo: 947117

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE COOPERAÇÃO – SEAC/DIOE
PARTES: SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA- 
SEAC, com sede na Av. Dr. Freitas, nº 2531 – Pedreira, CEP: 66.087-812, 
inscrita no CNPJ – MF sob o nº 37.205.760/0001-45, e a DIVISÃO DE 
INVESTIGAÇÃO E OPERAÇÕES ESPECIAIS DA DELEGACIA DO CONSUMI-
DOR – DIOE, sediada na Av. Senador Lemos, 1055, bairro Umarizal, CEP 
66.050-005, Belém/PA.
OBJETO: O presente termo de cooperação tem por objeto a formalização 
de relação de parceria entre as partes supramencionadas, para recebimen-
to de doação de material e equipamentos não aproveitados, e que devem 
ser convertidos e entregues para a comunidade em campanhas à favor da 
segurança pública, prevenção de atos violentos e promoção da cidadania 
e paz social.
VIGÊNCIA: de 18/05/2023 a 17/05/2025, prorrogável por igual período.
DATA DE ASSINATURA: 18/05/2023.
ORDENADOR DE DESPESAS: IGOR WANDER CENTENO NORMANDO
Secretário de Estado da Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania.

Protocolo: 947350
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 140 DE 02 DE JUNHO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE No. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei no 8.097 de 01de 
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 2 ½ (duas e meia) diá-
rias, em favor dos servidores abaixo elencados, para o município de Casta-
nhal/PA, no período de 05 a 07 de junho de 2023 que tem como objetivo: 
a realização da capacitação de Fortalecimento do Sistema de Garantia de 
Direito de Crianças e Adolescentes.
Afonso José Nascimento de  Lima -  CPF:260.385.102-06 - 
Matrícula: 5953814/1
Dominique Sanclair Miranda Barra -  CPF:025.151.912-07- 
Matrícula: 5914902/2
Liani do Socorro de Oliveira Dias - CPF:294.708.202-82  - 
Matrícula: 5958694/1
Paula Andreia Serrão Sampaio -  CPF:794.901.232-34 - 
Matrícula:  5960433/1
Vânia Lucia Tangerino de Souza Henriques -  CPF:899.992.312-68 - 
Matrícula:5890605/2
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente Fundação ParáPaz

Protocolo: 947091


